
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta  - Feira  – 11 de Julho de 2008  -  Nº 3193 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 

PORTARIA Nº  272/2008 
 
DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,   
 
RESOLVE: 
 
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fim de 
apurar o que consta no processo protocolado sob o nº 
3569/2007, envolvendo a servidora municipal MARINETE 
SOARES DE ASSIS, lotada na Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos - SEMSUR, com tipificação prevista no 
artigo 192, inciso III, letra “k”, da Lei nº 4.009/1994.  
 

Cachoeiro de Itapemirim,    22 de abril de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº  273/2008 
 
DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,   
 
RESOLVE: 
 
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fim de 
apurar o que consta nos processos protocolados sob os nºs. 
15.543/2006 e 28.324/2006, envolvendo o servidor 
municipal RODRIGO ANDRADE DE AQUINO, lotado na 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, com 

tipificação prevista no artigo 192, inciso III, letra “k”, da 
Lei nº 4.009/1994.  
 

Cachoeiro de Itapemirim,   22 de abril de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  274/2008 
 
DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008, 
 
RESOLVE: 
 
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fim de 
apurar o que consta no processo protocolado sob o nº 
14.802/2005, envolvendo a servidora municipal FABIANA 
CRISTINA MENEGUSSI PESSANHA, lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEMDES, com tipificação prevista no artigo 192, inciso III, 
letra “k”, da Lei nº 4.009/1994.  
 

 Cachoeiro de Itapemirim,   22 de abril de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº  276/2008 
 
DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 18.275, de 11 de abril 
de 2008, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 1477/2008,   
 
RESOLVE: 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
Promover a Progressão Funcional da servidora municipal 
ADELICIA DA SILVA ELEUTÉRIO BORTOLI, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
passando de Professor PEB A I  para Professor   PEB  A 
IV, a partir de 1º de abril de 2008, de acordo com a 
decisão da Comissão Especial de Progressão Funcional 
para o Magistério Público Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, nos termos da Lei nº 6.024/2007, Decreto nº. 
16.762/2006 e Decreto nº 17.966/2007.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de abril de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
PORTARIA Nº  277/2008 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ESPECIAL DE ESPECIALIZAÇÃO ACADÊMICA. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº  18.275, de 11 
de abril de 2008, resolve: 
 
Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 
10% (dez por cento) de gratificação especial de 
especialização acadêmica, em conformidade com o Art. 
25, da Lei nº 6.000/2007. 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO A PARTIR     
DE PROT.  Nº 

Bosco de Freitas Lima Auditor SEMFA 17/04/2008 34.889/2006 
Creuzeni Grolla Guimarães Auditor Fiscal de Tributos SEMFA 17/04/2008 5211/2008 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 24 de abril  de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
PORTARIA Nº  279/2008 

 
DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº  
200/2008, DE 1º  DE ABRIL DE 2008. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta no 
Sequencial  no  2 - 6002/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 200/2008, de 1º de abril de 2008, 
referente ao servidor CONSTANTINO NUNES 
ATHANAZIO, onde se lê:  “a partir de 19 de março de 
2008”  leia-se “a partir de 14 de março de 2008”.  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 24 de abril de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº  281/2008 

 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor municipal JOÃO ALBANO 
VARGAS CUSTÓDIO, lotado na Secretaria Municipal 
de Obras - SEMO, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante do Contrato abaixo. 

 
CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº 

032/2008 16/04/2008 
Reformas emergenciais  da 
EMEB Luiz Marques Pinto,  

no Bairro Boa Vista 

E. A . CONSTRUTORA 
LTDA 

 
4339/2008 

 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 25 de abril de 2008. 

 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº 282/2008 
 

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE  
ITAPEMIRIM - IPACI. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta no 
OF/IPACI/Nº 0242/2008, Sequencial  nº  10 - 3220/2008,  



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 3 

RESOLVE: 
 
Colocar à disposição do Instituto de Previdência e 
Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim - IPACI, a servidora municipal HERENI DA 
SILVA, Técnico em Serviços Administrativos, a partir de 
1º de maio de 2008, nos termos do Convênio nº 006/2007, 
de 12 de junho de 2008, com ônus para o Instituto. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 25 de abril de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
PORTARIA Nº  283/2008 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto      nº 18.275, de 
11 de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados,  
30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, 
conforme atestados médicos apresentados e anexos aos 
processos mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO INÍCIO PROT. Nº 

Solange Maria Moreira Alves  Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais SEME 15/04/2008 9483/2008 

Mônica Massad Antunes 
Cerqueira Nutricionista  SEMUS 15/04/2008 9051/2008 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 25 de abril de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº  284/2008 

 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
  
Designar o servidor municipal JOÃO ALBANO 
VARGAS CUSTÓDIO, lotado na Secretaria Municipal 

de Obras - SEMO, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante do Contrato abaixo. 

 
CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº 

031/2008 16/04/2008 

Reforma e construção da 
cobertura na Quadra 

Poliesportiva da  
EMEB “Gino Zatelli” 

APIACÁ 
CONSTRUÇÕES E 

MONTAGENS LTDA 

29264/2007 
4336/2008 

Seq. nº  17 - 
2053/2008  

 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 25 de abril de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº  561/2008 

 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO . 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta do Pregão 
38- 8562/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Designar CLAUDINEIA SOARES DEBONA, lotada  na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante do Contrato abaixo. 

 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

091/2008 03/07/2008 

Fornecimento de 100 
refeições Diárias para os 

integrantes do Programa de 
Erradicação do Trabalho 

Infantil - PETI 

V.A. COZINHA 
INDUSTRIAL LTDA. 

14822/2008  
6101/2008 

 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº  562/2008 

 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO . 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta no 
Seqüencial 17-8862/2008,  
 
RESOLVE: 
Designar ADALBERTO LOPES PINHEIRO, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 4 

acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante do Contrato abaixo. 

 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

092/2008 03/07/2008 
Obra de Reforma da Praça 

São Luiz Gonzaga no 
Bairro São Luiz Gonzaga 

MONTANHA 
CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS  LTDA  

16.764/2008  
10.628/2008  

 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº  564/2008 

 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO . 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta do Pregão 
38- 9176/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Designar ADAIL DE OLIVEIRA BASTOS, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos - SEMASI, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante do Contrato 
abaixo. 

 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

089/2008 30/06/2008 

Aquisição de Peças para 
Manutenção de 

Veículos da Frota 
Municipal, com entrega 

parcelada (incluindo 
instalação e montagem)  

MECÃNICA FRAGA 
BOTELHO LTDA. ME 

18.558/2008  
8495/2008 

 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2008. 

 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº  565/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ESPECIAL DE ESPECIALIZAÇÃO ACADÊMICA. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº  18.275, de 11 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta de processo 
protocolado sob o nº 13.274/2008,  resolve 

Conceder ao servidor municipal FABIANO LOPES 
HENRIQUES,  Auditor Fiscal de Meio Ambiente, lotado 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 5% (cinco por 
cento) de gratificação especial de especialização 
acadêmica, em conformidade com a Lei nº. 6.095/2008, a 
partir de 02 de julho de 2008.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho  de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº  566/2008 
 
DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta no Seq. nº 2 - 
9795/2008, da SEME 
 
RESOLVE: 
 
Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, lotados na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, conforme relação abaixo, referente ao Biênio 
2005/2007, nos termos do Artigo 25 da Lei nº  6.095, de 
07 de abril de 2008.  
 

LETRA SERVIDOR CARGO 
Atual Promovido 

CLAUDIA ROBERTA 
DOMINGUES 

Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais  C D 

PENHA MÁRCIA  
MARTINS FLORINDO Professor PEB B V A B 

WELLINGTON 
NASCIMENTO BRITE 

Vigia B C 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
PORTARIA Nº  567/2008 

 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO . 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta do Pregão 
38- 9423/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Designar DEJAIR MIGUEL DEPOLLO, lotado  na 
Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos - SEMASI, para acompanhamento e 



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 5 

fiscalização da execução do serviço constante do Contrato 
abaixo. 

 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

090/2008 30/06/2008 
Aquisição de 

Hortifrutigranjeiros (com 
entrega parcelada ) 

DISTRIBUIDORA 
CENTRO SUL LTDA. 

ME 

17646/2008  
9942/2008 

 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 072/2008 – RETIFICAÇÃO 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público aos interessados que retificou o Edital de Pregão 
Presencial nº 072/2008, objetivando Contratação de 
Serviços de Transporte Escolar, passando a abertura 
para o dia 23 de julho de 2008, às 16:00 h. 
Credenciamento de 15:30 às 16:00 h. no mesmo dia e 
local. Edital completo e retificação à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 10 de Julho de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 075/2008 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial  conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
objetivando Aquisição de Instrumentos Musicais (cornetas 
e cornetões). Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:30 horas do 
dia  23 de Julho de 2008, na Sede da Gerência de Apoio 
às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, 
Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 09:00 às 09:30 horas, no mesmo dia 
e local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência 
de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 10 de Julho de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 076/2008 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial  conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
objetivando Aquisição de Uniformes para a Banda 
Marcial. Os envelopes deverão ser entregues até o início 
da Sessão Pública, que ocorrerá às 13:00 horas do dia  23 

de Julho de 2008, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 12:30 às 13:00 horas, no mesmo dia 
e local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência 
de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 10 de Julho de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 077/2008 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial  conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
objetivando Aquisição de Medicamentos. Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que 
ocorrerá às 13:00 horas do dia  24 de Julho de 2008, na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 
12:30 às 13:00 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 10 de Julho de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
TOMADA DE PREÇOS  Nº 021/2008 – 

RETIFICAÇÃO  
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público aos interessados que retificou o Edital de Tomada 
de Preços nº. 021/2008, Objetivando Obra de Reforma e 
Ampliação da EMEB “Monteiro Lobato. Edital completo e 
retificação à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 10 de Julho de 2008. 
 

SÉRGIO DE MORY PEZZIM. 
Presidente 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E ORÇAMENTO 
 

COMISSÃO TECNICA CONSULTIVA DO PLANO 
DIRETOR MUNICIPAL 

(Lei Nº 6085, de 31 de Março de 2008) 
ATA DE REUNIÃO 

 
Ata N.º 08 da Comissão Técnica Consultiva (COMTEC) do 
Plano Diretor Municipal, que se reúne às 8 horas e 15 minutos do 
dia vinte e cinco do mês de Junho de 2008, na Sala da Diretoria 
de Projetos da Secretaria Municipal de Planejamento e 
Orçamento - SEMPLO, sob a orientação do Sr. Luiz Mota de 
Souza, Secretario Municipal de Planejamento e Orçamento e 
Maria Goreth Cabral Pereira Camisão da SEMPLO (tema: Das 
Políticas de Desenvolvimento Urbano e Rural do Meio 



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 6 

Ambiente). Registra-se a presença dos seguintes servidores: 1.  
Luiz Mota de Souza da SEMPLO, 2. Maria Goreth Cabral 
Pereira Camisão da SEMPLO (tema: Das Políticas de 
Desenvolvimento Urbano e Rural do Meio Ambiente), 3. Ilvene 
Marise Rodrigues dos Santos da SEMPLO (tema: Do Uso e 
Ocupação do Solo), 4. Silvio Cantero Marino da SEMPLO (tema: 
Do Parcelamento do Solo Urbano) 5. Lena Mara de Lima 
Bandeira da SEME (Da Proteção do Patrimônio Cultural) 6. José 
Gomes Rangel Netto da SEMDEC (tema: Do Desenvolvimento 
Econômico), 7. Ana Lúcia Alves Ferreira da SEMSET (tema: Da 
Segurança Pública), 8.Cristiane Aragon Carpanedo da SEMDES 
(tema: Da Saúde), 9. Ana Maria Valane Melo (tema: Da 
Educação). Ausentes: 1. Rogério Grillo Reis da SEMPLO (tema: 
Do Sistema Viário), (falta justificada por problema de saúde), 2. 
Dr. Marco Aurélio da PGM, (falta justificada alegando não ter 
recebido comunicação da reunião, que foi comunicada ao 
Procurador Dr. Ubaldo Machado), 3. André Freitas Viana da 
SEMO (tema: Da Ordenação do Território Municipal), (falta 
justificada, André está de férias). Maria Goreth inicia a reunião 
com a assinatura da ata de n.º 07 enviada previamente por email. 
Membros assinam parecer no processo protocolado sob n.º 
3121/2008 de propriedade de Art Deco Construção e 
Incorporação Ltda, decidido na reunião anterior. Goreth mostra 
mapa da cidade e aborda a localização do Hospital Evangélico. 
Expõe a pauta e fala do EIV. Discute-se a transferência da 
membro Cristiane Aragon Carpanedo da SEMDES (tema: Da 
Saúde) para outro tema, pois Cristiane não esta mais lotada na 
SEMUS. Lena Mara solicita sua substituição no tema Da 
Proteção do Patrimônio Cultural, pois acredita que a Secretaria 
Municipal da Cutura já está recebendo servidores efetivos. Sr. 
Luiz solicita o desmebramento do tema: Das Políticas de 
Desenvolvimento Urbano e Rural do Meio Ambiente, sob a 
responsabilidade de Maria Goreth, solicitar aos Secretários da 
Saúde, de Agricultura e Interior e de Meio Ambiente indiquem 
representantes na COMTEC. Voltando ao assunto dos hospitais 
Goreth explica a situação real da desconformidade dos Hospitais. 
Rangel solicita que seja especificado, em relatório bastante 
detalhado, sobre o que realmente os hospitatis estão requerendo. 
Goreth diz que o projeto do Hospital Evangélico atende a todos 
os índices urbanísticos, exceto quanto ao uso do solo, porém 
pode causar impacto nas Redes de Água e Esgôto, de Luz e 
Telefonia. Sr. Luiz solicita EIV, solicita ainda que se peça a 
Citágua um estudo do valor que as interferências necessárias na 
Rede de Água e Esgôto custará e que este valor seja cobrado do 
responsável pelo impacto. Sr Luiz diz que o estudo mais urgente 
é o de impacto no trânsito, devendo ser solicitado um estudo feito 
por profissional do trânsito. Sr. Luiz quer capacitação para o 
pessoal da PMCI nesta área. Rangel alega que a ampliação 
solicitada pelo Hospital Evangélico trata da construção de um 
novo hospital. A COMTEC solicita os números de todos os 
impactos que as ampliações causarão, para apresentá-los à 
Comunidade. Recomendam os seguintes procedimentos: 1. 
Procurar Citágua para avaliar o Impacto das Obras nas Redes de 
Água e Esgoto. 2. Solicitar à Secretaria Muncipal de Obras para 
avaliar o Impacto das Obras na Rede de Drenagem e na 
Pavimentação. 3. Comunicar com a Escelsa e solicitar avaliação a 
respeito dos Impactos à Rede Elétrica. 4. Solicitar à Telemar a 
avaliação dos Impactos que causará a Rede Telefônica. Depois, 
de posse destes números, estudar o valor da contrapartida. 
Encaminhar ficha técnica contendo resumos dos dados técnicos 
da obra, mostrando o que os hospitais pretendem construir. 
Rangel considera que o projeto do Hostipal Evangélico possui 
vagas de garagem junto à área hospitalar, deixando a impressão 
de que as vagas de garagem podem ser substituídas por área 
hospitalar. Goreth fala da Unimed, que o Edifício Garagem não é 
contrapartida, que é para o hospital e para o atendimento dos 
clientes que possui. Sr. Luiz fala que na região próxima ao 
Shopping Sul vem ocorrendo falta d´água como impacto causado 
por aquela obra. Rangel fala que a Citágua está desligando as 
bombas de distribuição de água para economia de energia 
elétrica, por este motivo está faltando água em outras regiões 

também. Inicia-se a leitura do EIV (Estudo de Impacto de 
Vizinhança). Ana Lúcia da SEMSET solicita que seja retirado o 
horário de término da reunião do memorando de convocação para 
a mesma.  Nada mais havendo a tratar, às 11 horas, encerra-se a 
reunião. Para tudo fazer constar, lavro esta ata, que vai assinada 
por mim e pelos demais presentes:  
Cachoeiro de Itapemirim (ES), 25 de Junho de 2008. 
Ass. 1. Luiz Mota de Souza, Secretário Municipal de 
Planejamento e Orçamento 
2.Maria Goreth Cabral Pereira Camisão da SEMPLO 
(coordenadora) 
3.Ilvene Marise Rodrigues dos Santos da SEMPLO 
(secretária) 
Membros: 4. Silvio Cantero Marino da SEMPLO 
5. Lena Mara de Lima Bandeira da SEMAC 
6. José Gomes Rangel Netto da SEMDEC 
7. Ana Lúcia Alves Ferreira da SEMSET  
8.Cristiane Aragon Carpanedo da SEMDES 
9. Ana Maria Valane Melo da SEME 
 

COMISSÃO TECNICA CONSULTIVA DO PLANO 
DIRETOR MUNICIPAL 

(Lei Nº 6085, de 31 de Março de 2008) 
ATA DE REUNIÃO 

 
Ata N.º 07 da Comissão Técnica Consultiva (COMTEC) do 
Plano Diretor Municipal, que se reúne às 08:00 horas do dia 
dezoito do mês de Junho de 2008, na Sala da Diretoria de 
Projetos da Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento-
SEMPLO, sob a orientação de Maria Goreth Cabral Pereira 
Camisão da SEMPLO (tema: Das Políticas de Desenvolvimento 
Urbano e Rural do Meio Ambiente). Registra-se a presença dos 
seguintes servidores: 1. Maria Goreth Cabral Pereira Camisão da 
SEMPLO (tema: Das Políticas de Desenvolvimento Urbano e 
Rural do Meio Ambiente), 2. Ilvene Marise Rodrigues dos Santos 
da SEMPLO (tema: Do Uso e Ocupação do Solo), 3. Silvio 
Cantero Marino da SEMPLO (tema: Do Parcelamento do Solo 
Urbano) 4. Rogério Grillo Reis da SEMPLO (tema: Do Sistema 
Viário), 5. Lena Mara de Lima Bandeira da SEME (Da Proteção 
do Patrimônio Cultural) 6. José Gomes Rangel Netto da 
SEMDEC (tema: Do Desenvolvimento Econômico), 7. Dr. 
Marco Aurélio da PGM, 8. Ana Lúcia Alves Ferreira da 
SEMSET (tema: Da Segurança Pública), 9.Cristiane Aragon 
Carpanedo da SEMDES (tema: Da Saúde),  10. André Freitas 
Viana da SEMO (tema: Da Ordenação do Solo Municipal). 
Ausente apenas   Ana Maria Valane Melo da SEME (tema: Da 
Educação) que teve sua falta justificada por estar em outra 
reunião. Maria Goreth inicia a reunião com a assinatura da ata de 
n.º 06 enviada previamente por email. Inicia-se a apresentação 
dos processos estudados, Rogério e Ana Valane processos 
protocolados sob o n.ºs 13311/2007, 1516/1993, 3358/1999 de 
Marco Antônio Marins Leal requerente solicita consulta prévia, 
mas a obra encontra-se bem adiantada, em fase de acabamento, 
não atende aos índices urbanísticos do PDM, e o parecer é 
desfavorável ao deferimento, Ilvene salienta que apesar da 
edificação estar fora do PDM, trata-se de obra construída sobre 
estrutura executada anteriormente, que as medidas não atendem 
mas estão muito próximas ao exigido, trata-se de imóvel 
reformado, com acréscimo de área. Diante das dúvidas surgidas 
durante a reunião Rogério pede para voltar ao local para reavaliar 
o processo. Silvio e Lena apresentam seu trabalho nos processos 
protocolados sob o n.ºs 14265/2006, 16254/2003, 19720/2003, 
33986/2006 de Juarez Farid Aarão Junior o requerente solicita 
anuência prévia para construção obteve autorização válida por 03 
anos, durante este período o requerente solicitou substituição do 
projeto com adaptações que permitam acessibilidade aos 
portadores de necessidades e a substituição ficou suspensa por 
tempo indeterminado e por este motivo o mesmo perdeu o prazo. 
Resumindo, durante este tramite processual a lei mudou e os 



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 7 

índices urbanísticos também. Acontece um desacordo entre os 
membros que solicitam que o processo seja reapresentado na 
próxima reunião. Ilvene apresenta o processo protocolado sob n.º 
3121/2008 de propriedade de Art Deco Construção e 
Incorporação Ltda, referente a obra com 5 pavimentos, sendo que 
o 5.º trata-se de PUC (pavimento de uso comum) e em visita ao 
local, foi constatado que o afastamento lateral exigido pelo PDM 
não foi obedecido por se tratar de acréscimo do 5.º  pavimento, 
onde os 4 pavimentos inferiores, anteriormente aprovados pelo 
protocolo n.º 3978/1994  não exigia este afastamento de fora a 
fora, devido a isto o 5.º pavimento seguiu o alinhamento existente 
dos pavimentos inferiores. Já os outros afastamentos atendem ao 
PDM. O requerente solicita anuência sem a necessidade de 
elevador, dada a natureza do 5.º pavimento, pois o Código de 
Obras exige. Parecer: retornar ao DEFISC e aplicar a lei, se de 
fato o pavimento for de uso comum não existe necessidade de 
elevador. Favorável ao deferimento, votação 09 votos favoráveis. 
É apresentado o processo de propriedade do Sr. João Mendonça, 
conhecido como João do Papel, e chega-se a conclusão de que os 
dois pavimentos já aprovados não atendem aos índices 
urbanísticos, e que depois de regularizado o contribuinte 
construiu o terceiro pavimento, sem autorização da prefeitura e 
solicita sua regularização. Parecer – Indeferido por se tratar de 
obra clandestina, construída no ano de 2007, sem atender às 
exigências do PDM. Não compete a COMTEC analisar pois é 
impossível a aprovação do projeto. Votação, os 09 membros vota 
sim para indeferimento. É apresentado processo referente a 
construção de hotel com 15 pavimentos, próximo ao Shopping 
Sul, solicitando anuência prévia para construção, através do 
protocolo 3862/2007, porém o projeto que deveria estar dentro do 
processo foi retirado para atender ao PDM e até o momento não 
foi devolvido. Aguardar o retorno do projeto para melhor análise. 
A respeito ainda deste processo, o gabarito do local não permite, 
pois a lei que permitia esse gabarito foi revogada. Dr. Marco 
Aurélio é favorável a construção e sugere que seja encaminhado 
ao CPDM  para opinar a respeito dos índices urbanísticos com 
relação ao gabarito, a COMTEC considera o gabarito existente na 
lei errado e que é de interesse do município este 
empreendimento. Goreth sugere que se houver alteração no 
gabarito que seja através de outorga onerosa. André fala das 
dimensões da obra e do tamanho do impacto que ela pode causar. 
Goreth sugere que volte a existir comissão de transito em 
Cachoeiro. Às 10: horas e 20:00 minutos Dr. Marco Aurélio se 
retira. Silvio fala que deve ser proibido construir acima do 
gabarito permitido e que outorga não resolve o problema. 
Rogério sugere que seja estudado gabarito para aquele local e se 
permitir com outorga, que o valor seja alto a ponto para 
desestimular esta prática. André sugere que se libere para 
construir em qualquer lugar restringindo a taxa de ocupação do 
solo, outorga tão alta que a propria outorga seja a restrição. 
Rogério sugere que seja dado um tipo de incentivo fiscal para 
quem construir em outros lugares fora dos locais que já 
apresentam grande impacto. Goreth sugere encaminhar EIV  com 
Termo de Referencia para os membros da COMTEC. Rangel 
expõe sua opinião a respeito do projeto do Hospital Evangélico, 
considerando aquele empreendimento um crime contra o cidadão. 
Que alguém que não esteja envolvido apresente a verdadeira face 
do projeto. Goreth fala que só foram abordados os pontos 
positivos do projeto. Os membros da COMTEC solicitam que os 
pontos negativos do projeto sejam expostos na reunião do 
CPDM. O debate corre acerca de onde deve se localizar um 
hospital, que não deve ser elaborada lei aprovando as 
desconformidades apresentadas pelos hospitais existentes e suas 
ampliações. A COMTEC solicita que se discuta mais sobre o 
assunto e que seja decidido em audiência pública. Analisa-se que 
apesar da obra durar 12 anos para sua conclusão, o impacto será 
imediato. A COMTEC solicita projetos com relação ao Estudo de 
Impacto no Trânsito, solicita ainda que os processos polêmicos 
sejam trazidos para COMTEC  e que sejam estudados com as 
comunidades envolvidas e ainda que Citágua, Escelsa e Telemar 
se pronunciem quanto a possibilidade do empreendimento. É 

sugerida pauta para próxima reunião, 1. análise do EIV e TR, 2. 
Novamente estudo do processo do Hotel, pedir projeto. Goreth 
solicita que a SEMSET envie memorando para a Fiscalização de 
Postura notificando a Unimed que sinalize imediatamente, de 
forma clara a existência de estacionamento da nova Unimed da 
Av. Francisco Lacerda de Aguiar. Nada mais havendo a tratar, às 
11 horas, encerra-se a reunião. Para tudo fazer constar, lavro esta 
ata, que vai assinada por mim e pelos demais presentes: 
Cachoeiro de Itapemirim (ES), 18 de Junho de 2008. 
 
1. Maria Goreth Cabral Pereira Camisão da SEMPLO 
(coordenadora) 
2.Ilvene Marise Rodrigues dos Santos da SEMPLO 
(secretária) 
Membros: 3. Silvio Cantero Marino da SEMPLO  
4. Rogério Grillo Reis da SEMPLO  
5. Lena Mara de Lima Bandeira da SEMAC  
6. José Gomes Rangel Netto da SEMDEC  
7. Dr. Marco Aurélio da PGM  
8. Ana Lúcia Alves Ferreira da SEMSET  
9.Cristiane Aragon Carpanedo da SEMDES 
10. André Freitas Viana da SEMO 
 
 

IPACI 
 
 

IPACI-Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de Itapemirim 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo do Resultado Nominal 

Artigo 53, Inciso III LRF 

Bimestre: Maio/Junho 2008 
    

Especificação  Em 31/12/2007   Em Bimestre Anterior  Em Bimestre Atual  

DIVIDA CONSOLIDADA - - - 

Deduções  - - - 

  Ativo Disponível - - - 

  Haveres Financeiro - - - 

  (-)Restos a Pagar Processados - - - 
DIVIDA CONSOLIDADA 
LÍQUIDA - - - 
RECEITA DE 
PRIVATIZAÇÕES - - - 

PASSIVOS RECONHECIDOS - - - 

DIVIDA FISCAL LÍQUIDA - - - 

    

Especificação  No Bimestre   No Exercício   

RESULTADO NOMINAL  R$                             -     R$                             -    

    

Discriminação da Meta Fiscal  Valor Corrente   
Meta de Resultado Nominal Fixada no Anexo de Metas 
Fiscais da LDO para o Exercício de Referência  R$                             -    

    

REGIME PREVIDENCIÁRIO 

Especificação  Em 31/12/2007   Em Bimestre Anterior  Em Bimestre Atual  
DIVIDA CONSOLIDADA 
PREVIDENCIÁRIA                    113.147.980                     113.147.980                     113.147.980  

Passivo Atuarial                    113.147.980                     113.147.980                     113.147.980  

Demais Dívidas                                     -                                      -                                      -  

Deduções                      30.868.770                       34.001.359                       34.322.339  

Ativo Disponível                           490.585                               3.781                               7.741  

Investimentos                      30.421.752                       33.997.579                       34.314.598  

Haveres Financeiros                                     -                                      -                                     - 

(-) Restos a Pagar Processados                            43.567                                      -                                     - 
DIVIDA CONSOLIDADA 
PREVIDENCIÁRIA                      82.279.210                       79.146.621                       78.825.641  

PASSIVO RECONHECIDOS                                     -                                      -                                      -  
DIVIDA FISCAL LÍQUIDA 
PREVIDENCIÁRIA                      82.279.210                       79.146.621                       78.825.641  
Fonte: Parecer Atuarial emitido pela Caixa Econômica Federal/ Balancetes Contábeis IPACI competências 12/2007, 
04/2008 e  06/2008.  
OBS. Em regime previdenciário, no campo  bimestre atual - passivo atuarial, foi utilizado valores do novo cálculo 
atuarial emiti- 

do pela CEF em agosto/2007.   Valores em milhares de reais 
OBS: Os R.P. processados, inscritos em 31/12/2007, foram pagos nos meses de janeiro e 
fevereiro/2008.     

    

Cristina M. Smarzaro de Moraes Rosângela Lírio Guisso 

Diretora Contábil Orçamentária Presidente Executiva do IPACI 

CRC-ES 011337/0-5 CPF: 724.976.457-87 



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 8 
 

IPACI  Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de Itapemirim 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS 

Artigo 53, Inciso II da LRF 

Bimestre: Maio / Junho/2008 

      

 Previsão Inicial   Previsão Atualizada   Receitas Realizadas  RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 

  

 No Bimestre   Até o Bimestre/   Até o Bimestre/  

  

       <Exercício>   <Exercício Anterior>  

Receitas Previdenciárias- RPPS (exceto Intra-orçamentárias) (l)  R$          11.515.400,00   R$          11.515.400,00   R$            1.021.253,43   R$            3.775.555,44   R$             2.917.295,83  

 Receitas Correntes  R$          11.504.400,00   R$          11.504.400,00   R$            1.021.253,43   R$            3.775.555,44   R$             2.917.295,83  

  Receitas de Contribuições  R$            4.578.800,00   R$            4.578.800,00   R$              390.450,04   R$            2.008.847,94   R$             1.343.985,20  

   Pessoal Civil  R$            4.578.800,00   R$            4.578.800,00   R$              390.450,04   R$            2.008.847,94   R$             1.343.985,20  

      Contribuição de Servidor Ativo Civil  R$            4.500.000,00   R$            4.500.000,00   R$              376.378,80   R$            1.968.473,89   R$             1.319.508,81  

      Contribuição de Servidor Inativo Civil  R$                73.000,00   R$                73.000,00   R$                12.665,89   R$                35.903,98   R$                  22.201,89  

      Contribuição de Pensionista Civil  R$                  5.800,00   R$                  5.800,00   R$                  1.405,35   R$                  4.470,07   R$                   2.274,50  

   Pessoal Militar  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

      Contribuição de Militar Ativo  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

      Contribuição de Militar Inativo  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 9 

      Contribuição de Pensionista Militar   R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

  Receita Patrimonial  R$            6.700.500,00   R$            6.700.500,00   R$              611.552,84   R$            1.711.931,40   R$             1.547.865,47  

   Receitas Imobiliárias  R$              200.100,00   R$              200.100,00   R$                           -     R$                           -     R$                             -    

   Receitas de Valores Mobiliários  R$            6.500.300,00   R$            6.500.300,00   R$              611.552,84   R$            1.711.931,40   R$             1.547.865,47  

   Outras Receitas Patrimoniais  R$                     100,00   R$                     100,00   R$                           -     R$                           -     R$                             -    

  Receita de Serviços  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

  Outras Receitas Correntes  R$              225.100,00   R$              225.100,00   R$                19.250,55   R$                54.776,10   R$                  25.445,16  

   Compensação Previdenciária do RGPS parao o RPPS  R$                  4.200,00   R$                  4.200,00   R$                     733,30   R$                  2.165,02   R$                   7.333,41  

   Outras Receitas Correntes  R$              220.900,00   R$              220.900,00   R$                18.517,25   R$                52.611,08   R$                  18.111,75  

  Receitas de Capital  R$                11.000,00   R$                11.000,00   R$                           -     R$                           -     R$                             -    

    Alienação de Bens  R$                10.000,00   R$                10.000,00   R$                           -     R$                           -     R$                             -    

    Amortização de Empréstimos  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

    Outras Receitas de Capital  R$                  1.000,00   R$                  1.000,00   R$                           -     R$                           -     R$                             -    

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

Receitas Previdenciárias-RPPS (Intra-orçamentárias) (ll)  R$            7.412.150,00   R$            7.412.150,00   R$              533.522,33   R$            3.163.441,01   R$             3.426.594,11  

Repasse Previdenciárias para cobertura de Déficit-RPPS Atuarial (lll)  R$                      50,00   R$                      50,00   R$                           -     R$                           -     R$                             -    

Repasse Previdenciárias para cobertura de Déficit-RPPS Financeiro (lV)  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

Outros Aportes ao RPPS (V)  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS:  R$          18.927.600,00   R$          18.927.600,00   R$            1.554.775,76   R$            6.938.996,45   R$             6.343.889,94  



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 10 

(VI) = (I + II + III + V) 

  

  

 Dotação Inicial   Dotação Atualizada   Despesas Liquidadas  

 No Bimestre   Até o Bimestre/   Até o Bimestre/  

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 

  

   <Exercício>   <Exercício Anterior>  

Despesas Previdenciárias-RPPS (exceto Intra-orçamentárias) (VII)  R$          13.658.900,00   R$          13.658.900,00   R$            1.267.140,19   R$            3.622.943,08   R$             2.947.838,84  

  Administração  R$            1.492.900,00   R$            1.572.900,00   R$              124.196,13   R$              321.222,39   R$                197.768,87  

    Despesas Correntes  R$            1.337.900,00   R$            1.417.900,00   R$              123.996,13   R$              321.022,39   R$                183.250,87  

    Despesas de Capital  R$              155.000,00   R$              155.000,00   R$                     200,00   R$                     200,00   R$                  14.518,00  

  Previdência Social  R$          10.402.000,00   R$          10.322.000,00   R$              981.831,65   R$            2.884.455,53   R$             2.409.510,73  

   Pessoal Civil  R$          10.402.000,00   R$          10.322.000,00   R$              981.831,65   R$            2.884.455,53   R$             2.409.510,73  

      Aposentadorias  R$            6.501.000,00   R$            6.421.000,00   R$              760.915,66   R$            2.260.965,28   R$             1.880.882,70  

      Pensões  R$            3.901.000,00   R$            3.901.000,00   R$              220.915,99   R$              623.490,25   R$                528.628,03  

      Outros Benefícios Previdenciários  R$            1.764.000,00   R$            1.764.000,00   R$              161.112,41   R$              417.265,16   R$                340.559,24  

   Pessoal Militar   R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

      Reformas  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

      Pensões  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

      Outros Benefícios Previdenciários  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

   Outras Despesas Previdenciárias  R$            1.764.000,00   R$            1.764.000,00   R$              161.112,41   R$              417.265,16   R$                340.559,24  



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 11 

      Compensação Previdenciária do RPPS e RGPS  R$                10.000,00   R$                10.000,00   R$                           -     R$                           -     R$                             -    

      Demais Despesas Previdenciárias  R$            1.754.000,00   R$            1.754.000,00   R$              161.112,41   R$              417.265,16   R$                340.559,24  

Despesas Previdenciárias - RPPS (Intra-orçamentárias) (VIII)  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

Reserva de Contingência  R$                50.000,00   R$                50.000,00   R$                           -     R$                           -     R$                             -    

Reserva do RPPS(IX)  R$            5.218.700,00   R$            5.218.700,00   R$                           -     R$                           -     R$                             -    

Total das Despesas Previdenciárias - RPPS  R$          18.927.600,00   R$          18.927.600,00  

(X) = (VII + VIII + IX) 

  

 R$            1.267.140,19   R$            3.622.943,08   R$             2.947.838,84  

  

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - RPPS (XI) = (VI - X)  R$                           -     R$                           -     R$              287.635,57   R$            3.316.053,37   R$             3.396.051,10  

        

            

SALDO DAS DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS E INVESTIMENTOS 
DO RPPS  <MÊS ANTERIOR>   PERÍODO DE REFERÊNCIA  

       <Exercício>   <Exercício Anterior> 31/12/2007  

Caixa  R$                                                                 -     R$                           -     R$                                                                   -    

Bancos Conta Movimento  R$                                                        3.780,57   R$                  7.741,15   R$                                                      490.585,01  

Investimentos  R$                                                33.997.578,59   R$          34.314.598,34   R$                                                 30.421.751,91  

TOTAL     R$          34.001.359,16   R$          34.322.339,49     R$           30.912.336,92  

 PREVISÃO   PREVISÃO   RECEITAS REALIZADAS  RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS 

 INICIAL   ATUALIZADA   No Bimestre   Até o Bimestre/   Até o Bimestre/  



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 12 

  

       <Exercício>   <Exercício Anterior>  

 Receitas Correntes  R$            7.412.200,00   R$            7.412.200,00   R$              533.522,33   R$            3.163.441,01   R$             3.426.594,11  

  Receitas de Contribuições  R$            7.400.150,00   R$            7.400.150,00   R$              516.686,80   R$            3.121.012,31   R$             2.196.310,17  

   Pessoal Civil  R$            6.200.100,00   R$            6.200.100,00   R$              458.834,96   R$            2.741.146,16   R$             1.860.528,17  

      Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil  R$            6.200.000,00   R$            6.200.000,00   R$              458.834,96   R$            2.741.146,16   R$             1.860.528,17  

      Contribuição Patronal de Servidor Inativo Civil  R$                      50,00   R$                      50,00   R$                           -     R$                           -     R$                             -    

      Contribuição Patronal de Pensionista Civil  R$                      50,00   R$                      50,00   R$                           -     R$                           -     R$                             -    

   Pessoal Militar  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

      Contribuição Patronal de Militar Ativo  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

      Contribuição Patronal de Militar Inativo  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

      Contribuição Patronal de Pensionista Militar   R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

  Contribuição Previdenciária para Cobertura de Déficit atuarial  R$                      50,00   R$                      50,00   R$                           -     R$                           -     R$                             -    

  Contribuição Previdenciária em Regime de Débitos e Parcelamentos  R$            1.200.000,00   R$            1.200.000,00   R$                57.851,84   R$              379.866,15   R$                335.782,00  

  Receita Patrimonial  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

  Outras Receitas Correntes  R$                12.050,00   R$                12.050,00   R$                16.835,53   R$                42.428,70   R$             1.230.283,94  

Receita de Capital  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

      Alienação de Bens  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

      Amortização de Empréstimos  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

      Outras Receitas de Capital  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 13 

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS  R$            7.412.200,00   R$            7.412.200,00   R$              533.522,33   R$            3.163.441,01   R$             3.426.594,11  

            

 DOTAÇÃO    DOTAÇÃO    DESPESAS LIQUIDAS  

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTARIAS - RPPS  INICIAL   ATUALIZADA   No Bimestre   Até o Bimestre/   Até o Bimestre/  

Administração        <Exercício>   <Exercício Anterior>  

   Despesas Correntes  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

   Despesas de Capital  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

Total das Despesas Previdenciárias Intra-Orçamentárias  R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                           -     R$                             -    

      

      

Cristina M. Smarzaro de Moraes   Rosângela Lírio Guisso  

Diretora Contábil Orçamentária   Presidente Executiva do IPACI  

CRC-ES 011337/0-5   CPF: 724.976.457-87  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 14 

 



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 15 
 

 
 
 
 



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 16 
 

 
 
 



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 17 
 

 
 
 
 



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 18 
 

 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 19 
 

 
 
 



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 20 
 

 
 
 
 



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 21 
 

 
 



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 22 

 



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 23 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 
 

COMUNICADO 
 
ACM SIQUEIRA ME - torna público que requereu a SEMMA a Licença Prévia, através do protocolo nº 3563/2008, para atividade de mecânica de automóveis, situada na Rua Augusto 
Nogueira, 01 - Zumbi - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 1410 
 
 

COMUNICADO 
 
 

IMAGI INDUSTRIA DE MARMORES E GRANITOS  - torna-se público que obteve da SEMMA, a Renovação da  Licença de Operação, para atividade de desdobramento, 
serraria,  nº 023/2008, com validade de 30 de junho de 2008, aparelhamento, polimento e execução de  trabalhos de rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardósia, quartzitos 
e outras pedras),  situada na Estrada Soturno x Gironda – Soturno - Cachoeiro de Itapemirim/ES.   

NF 1409 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 
 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie – 3155-5711) 
• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colocados para coleta de lixo.  
• Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água acumulada das chuvas no terraço.  
• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa planta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plantas por areia 

grossa molhada.  
• Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito que podem esta colados nas paredes.  
• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  
• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou saída de mosquitos.  
• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de animais, lavando-os com escova ou bucha.  

 
Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor remédio  



Sexta - Feira, 11 de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3193  Página 24 

 


